Zeitschrift: Mittex : die Fachzeitschrift fur textile Garn- und Flachenherstellung im
deutschsprachigen Europa

Herausgeber: Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten
Band: 83 (1976)
Heft: 12

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 10.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Organ der Schweizerischen Vereinigung
von Textilfachleuten (SVT), Zirich

Internationale Foderation von Wirkerei- und Strickerei-
Fachleuten, Landessektion Schweiz

Dezember 1976
Erscheint monatlich
83. Jahrgang

mit

Schweizerische Fachschrift
fir die gesamte Textilindustrie

te

Herausgeber

Organ der Schweizerischen Vereinigung
von Textilfachleuten (SVT), Zirich

Redaktion

Anton U. Trinkler, Chef-Redaktor
G. B. Rickl, Dr. H. Rudin, Redaktoren

Beratender Fachausschuss

Prof. Dr. A.Engeler, EMPA, St. Gallen; Prof. Dr. P. Fink,
EMPA, St. Gallen; a.Prof. Dr. E. Honegger, ETH, Ziirich;
Dir. H. Keller, Schweizerische Textilfachschule (Abteilung
Zirich); Prof. H.W. Krause, ETH, Zirich; Dir. E. Wegmann,
Schweizerische Textilfachschule, Wattwil

Adresse fiir redaktionelle Beitrdage

mittex, Mitteilungen lber Textilindustrie
Lindenweg 7, CH-8122 Pfaffhausen, Telefon 01 825 16 02

Abonnemente und Adressédnderungen

Administration der mittex

Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Ziirich
Telefon 01 28 06 68

Abonnement-Bestellungen werden auf jedem Postbiiro
entgegengenommen

Abonnementspreise

Flr die Schweiz: jahrlich Fr.50.—
Flr das Ausland: jahrlich Fr. 62—

Annoncenregie

Orell Fissli Werbe AG, Postfach, 8022 Ziirich
Telefon 01 3298 71

Inseraten-Annahmeschluss: 25. des Vormonats
und flir Stelleninserate: 4. des Erscheinungsmonats

Druck und Spedition

Lienberger AG, Obere Zaune 22, 8001 Zirich
Briefadresse: Postfach 1001, 8022 Zirich

Geschiftsstelle

Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Ziirich
Telefon 01 28 06 68, Postcheck 80-7280

«Swiss Polyamid Grilon»
Fasern fur textile Boden-
beldge gibt es in
verschiedenen Typen,

auf verschiedene Einsatz-
gebiete abgestimmt.
Néahere Informationen
gibt lhnen der eben
erschienene Teppich-
prospekt.

GRILON SA

7013 Domat/Ems, Schweiz
Telefon 081 3623 21
Telex 74383

Verkaufsgesellschaft der
EMSER WERKE

fur die Markenfasern
«Swiss Polyamid Grilon»
und

«Swiss Polyester Grilene»

Ein guter «Grund»
Teppichfasern aus
SWISS POLYAMID GRILON

inhalt

Lernen durch Einsicht

Messen und Priifen

Textil-Mikroskopie

Elektronischer Fadenspanner

Ein Digital-Handtachometer aus der Schweiz
Eine Auswahl spezifischer Prifgerate

Innerbetrieblicher Transport
Sparen mit der Rohrpost

Wirtschaftspolitik

Preis und Lohn
Zollbegiinstigte Teilfertigung im Ausland
Verlangerung des GAV in der Bekleidungsindustrie

Volkswirtschaft

Nivellierungstendenz der Lohne und Gehélter
Dezentralisierte Tendenz in der Struktur
der offentlichten Ausgaben

Systeme

Anforderungen an eine zeitgemésse
(systemorientierte) Managementausbildung

Non Wovens
Technologien der Vliesstoffherstellung

Technik

Fernsehen rationalisiert die Maschinentberwachung
Systematische Pflege von Webeblattern

Mode

Dichte Maschen — fiillige Weiten
«Doudounes» mit Rennhose

Stickerei Herbst/Winter 1977/78

Natur bleibt Trumpf bei den
DOB-Tendenzfarben 1978

Auch fur HAKA sind 1978 Naturfarben aktuell

Tagungen und Messen

Besuch bei der Moébelstoffweberei Langenthal AG
Textiltechnisches Kolloquium an der ETH Zirich
Splitter

Marktbericht
Wolle

Literatur

SVT

Die Schweizerische Vereinigung von Textil-
fachleuten (SVT) besichtigte das Werk Lauffenminhle
in Tiengen/Hochrhein

321

322

322
323
324
324

327
327

329

329
330
330

330
330

331

332

332

335
335

342

342
342

344

344
345
345

346
346

347

347
347

348

349
349

350

351

351



	...

