

Zeitschrift: Mittex : die Fachzeitschrift für textile Garn- und Flächenherstellung im deutschsprachigen Europa

Herausgeber: Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten

Band: 83 (1976)

Heft: 12

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 01.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Internationale Föderation von Wirkerei- und Strickerei-
Fachleuten, Landessektion Schweiz

Schweizerische Fachschrift
für die gesamte Textilindustrie

Herausgeber

Organ der Schweizerischen Vereinigung
von Textilfachleuten (SVT), Zürich

Redaktion

Anton U. Trinkler, Chef-Redaktor
G. B. Rückl, Dr. H. Rudin, Redaktoren

Beratender Fachausschuss

Prof. Dr. A. Engeler, EMPA, St. Gallen; Prof. Dr. P. Fink,
EMPA, St. Gallen; a. Prof. Dr. E. Honegger, ETH, Zürich;
Dir. H. Keller, Schweizerische Textilfachschule (Abteilung
Zürich); Prof. H. W. Krause, ETH, Zürich; Dir. E. Wegmann,
Schweizerische Textilfachschule, Wattwil

Adresse für redaktionelle Beiträge

mittex, Mitteilungen über Textilindustrie
Lindenweg 7, CH-8122 Pfäffhausen, Telefon 01 825 16 02

Abonnements und Adressänderungen

Administration der mittex
Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Zürich
Telefon 01 28 06 68
Abonnement-Bestellungen werden auf jedem Postbüro
entgegengenommen

Abonnementspreise

Für die Schweiz: jährlich Fr. 50.—
Für das Ausland: jährlich Fr. 62.—

Annoncenregie

Orell Füssli Werbe AG, Postfach, 8022 Zürich
Telefon 01 32 98 71
Inseraten-Annahmeschluss: 25. des Vormonats
und für Stelleninserate: 4. des Erscheinungsmonats

Druck und Spedition

Lienberger AG, Obere Zäune 22, 8001 Zürich
Briefadresse: Postfach 1001, 8022 Zürich

Geschäftsstelle

Sekretariat SVT, Wasserwerkstrasse 119, 8037 Zürich
Telefon 01 28 06 68, Postcheck 80-7280



«Swiss Polyamide Grilon»
Fasern für textile Bodenbeläge gibt es in verschiedenen Typen, auf verschiedene Einsatzgebiete abgestimmt.
Nähre Informationen gibt Ihnen der eben erschienene Teppichprospekt.

GRILON SA
7013 Domat/Ems, Schweiz
Telefon 081 36 23 21
Telex 74383
Verkaufsgesellschaft der
EMSER WERKE
für die Markenfasern
«Swiss Polyamide Grilon» und
«Swiss Polyester Grilene»

Inhalt

Lernen durch Einsicht	321
Messen und Prüfen	322
Textil-Mikroskopie	322
Elektronischer Fadenspanner	323
Ein Digital-Handtachometer aus der Schweiz	324
Eine Auswahl spezifischer Prüfgeräte	324
Innerbetrieblicher Transport	327
Sparen mit der Rohrpost	327
Wirtschaftspolitik	329
Preis und Lohn	329
Zollbegünstigte Teillfertigung im Ausland	330
Verlängerung des GAV in der Bekleidungsindustrie	330
Volkswirtschaft	330
Nivellierungstendenz der Löhne und Gehälter	330
Dezentralisierte Tendenz in der Struktur der öffentlichen Ausgaben	331
Systeme	332
Anforderungen an eine zeitgemäße (systemorientierte) Managementausbildung	332
Non Wovens	335
Technologien der Vliesstoffherstellung	335
Technik	342
Fernsehen rationalisiert die Maschinenüberwachung	342
Systematische Pflege von Webeblättern	342
Mode	344
Dichte Maschen — füllige Weiten	344
«Doudounes» mit Rennhose	345
Stickerei Herbst/Winter 1977/78	345
Natur bleibt Trumpf bei den DOB-Tendenzfarben 1978	346
Auch für HAKA sind 1978 Naturfarben aktuell	346
Tagungen und Messen	347
Besuch bei der Möbelstoffweberei Langenthal AG	347
Textiltechnisches Kolloquium an der ETH Zürich	347
Splitter	348
Marktbericht	349
Wolle	349
Literatur	350
SVT	351
Die Schweizerische Vereinigung von Textilfachleuten (SVT) besichtigte das Werk Lauffenmühle in Tiengen/Hochrhein	351